

**Lucrari de schimbarea
acoperisului la IP Scoala-
gradinita nr. 152 „Pas cu Pas#**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de schimbarea acoperisului la IP Scoala-gradinita nr. 152 „Pas cu Pas#

Valoarea de deviz 378 300,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om.	26,300	42,00	1 104,60
2.	7124010010700	Dulgher	h-om.	284,570	42,00	11 951,94
3.	71240100107001	Dulgher	h-om.	37,950	42,00	1 593,90
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	105,200	42,00	4 418,40
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	155,000	42,00	6 510,00
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	197,100	42,00	8 278,20
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	519,400	42,00	21 814,80
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om.	14,250	42,00	598,50
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	53,460	42,00	2 245,32
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	214,810	42,00	9 022,02
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	211,150	42,00	8 868,30
12.	9310060019930	Muncitor	h-om.	41,080	42,00	1 725,36
Total manopera						78 131,34

Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,0131	7 075,00	28 392,68
2.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0465	7 075,00	328,99
3.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,280	7 075,00	1 981,00
4.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,3125	7 075,00	2 210,94
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0465	4 000,00	186,00
6.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	24,000	15,00	360,00
7.	2413217300010	Cleme	buc	28,560	45,00	1 285,20
8.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	27,900	65,00	1 813,50
9.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	92,000	15,00	1 380,00
10.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	160,000	15,00	2 400,00
11.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	27,615	10,00	276,15
12.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	55,230	62,50	3 451,88
13.	2666122800555	Element de inchidere	buc	18,128	45,00	815,76

14.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	623,047	8,00	4 984,38
15.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	635,145	162,50	103 211,06
16.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	22,092	62,50	1 380,75
17.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	59,976	93,33	5 597,56
18.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	95,172	80,00	7 613,76
19.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	75,000	25,00	1 875,00
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	63,585	25,00	1 589,62
21.	2874115837745	Suruburi	buc	906,400	0,50	453,20
22.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	1,000	25,00	25,00
23.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	23,344	32,50	758,68
24.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	18,128	284,00	5 148,35
25.	28752740000502	Cot burlan	buc	28,560	91,67	2 618,10
26.	28752740000503	Cot de capat	buc	14,280	35,00	499,80
27.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	14,280	40,00	571,20
28.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	18,128	93,33	1 691,89
29.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	126,896	53,00	6 725,49
30.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	4 970,700	0,40	1 988,28
31.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	6 501,360	0,01	65,01
Total materiale de constructii						191 679,23

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	697,500	1,00	697,50
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,070	20,00	81,40
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	49,940	0,00	0,00
4.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,125	500,00	2 062,50
Total utilaje de constructii						2 841,40

Сумма по смете	lei	272 651,97
Asigurarea sociala si medicala	24 %	18 751,52
Cheltuieli de transport	3 %	5 750,38
Total		297 153,87
Cheltuieli de regie	3 %	8 914,62
Total		306 068,49
Beneficiu de deviz	3 %	9 182,06
Total		315 250,55
TVA	20 %	63 050,10

Total deviz:

378 300,6

5

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)

Investitor
ObiectIP Scoala-gradinita nr 152 Pas cu Pas
Lucrari de schimbarea acoperisului la IP Scoala-gradinita nr.
152 „Pas cu Pas#

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Lucrari de schimbarea acoperisului la IP Scoala-gradinita nr. 152 „Pas cu Pas# (formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Demontari						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			30,24
						30,24
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	42,00	15,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	42,00	15,12
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m			5,88
						5,88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	42,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	42,00	2,10
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			5,88
						5,88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	42,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	42,00	2,10
2. Lucrari de constructie						
4	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m			96,92
						40,32
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5700	42,00	23,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	42,00	16,38
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	7 075,00	56,60
5	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - Lambriurile de streasina (pazie) si Fronton	m			132,28
						42,84
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7200	42,00	30,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	42,00	12,60
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0400	25,00	1,00
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,0125	7 075,00	88,44
6	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Scinduri de rasinoase - NORMA 0,0076 m2	m2			76,51
						19,74
	2852107335349	Lucru la masina	h-om.	0,0500	42,00	2,10
	7124010010700	Dulgher	h-om.	0,3200	42,00	13,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1000	42,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0076	7 075,00	53,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	0,00	0,00
7	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2			567,72
						132,72
	9310060019930	Muncitor	h-om.	3,1600	42,00	132,72
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	15,00	90,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	15,00	345,00
8	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100 m2			898,62
						298,62
	9310060019930	Muncitor	h-om.	7,1100	42,00	298,62
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,0000	15,00	600,00
9	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din	m2			53,70

1	2	3	4	5	6	7
		lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul - VOPSIREA Lambriurilor de streasina (pazie) si Frantoanelor, inclusiv lucarne cu jaluzele				42,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,0000	42,00	42,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	65,00	11,70
10	CE17A	Strat polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2			20,10 10,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	0,2000	42,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0500	42,00	2,10
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,00	9,48
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,00
11	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)- grosimii otelului de 0,5 mm; Stratul de acoperire a tiglei metalice-Pural cu grosimea stratului de acoperire de 50 de microni	m2			258,01 48,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	0,9000	42,00	37,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	42,00	10,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	162,50	196,22
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,40	3,78
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	62,50	6,56
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	62,50	2,62
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	10,00	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	0,00	0,00
12	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (retinator de zapada LE-310, PE17-145 ml)	kg			33,40 8,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om.	0,1900	42,00	7,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0100	42,00	0,42
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv-Diametru jgheab 125 mm	m			271,04 12,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	0,3000	42,00	12,60
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	80,00	86,52
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	53,00	76,43
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	45,00	9,27
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	32,50	3,35
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	93,33	19,23
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	284,00	58,50
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,00	0,00
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - Diametrul tevii 105 mm	m			211,77 14,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	0,3500	42,00	14,70
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	93,33	99,96
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	91,67	46,75
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	40,00	10,20
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	45,00	22,95
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	35,00	8,93
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	32,50	8,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	0,00	0,00
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			40,10 31,50
	7124010010700	Dulgher	h-om.	0,7500	42,00	31,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	7 075,00	2,12
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	7 075,00	0,71
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		3. Lucrari diverse				
16	TrB22C2C	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 12-18 m	t			38,48 31,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	42,00	31,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,3700	20,00	7,40

1	2	3	4	5	6	7
17	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			126,42 ----- 126,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	42,00	126,42
18	TsH92B	Incarcarea in auto material demontat	t			46,62 ----- 46,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	42,00	46,62
19	TsI50C5	Transportarea material demontat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			187,50 ----- 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3750	500,00	187,50

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de schimbarea acoperisului la IP Scoala- gradinita nr. 152 „Pas cu Pas#

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de schimbarea acoperisului la IP Scoala-gradinita nr. 152 „Pas cu Pas#

Valoarea de deviz 378 300,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Demontari						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbobiment inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	526,000	30,24 ----- 30,24	15 906,24 ----- 15 906,24
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	58,000	5,88 ----- 5,88	341,04 ----- 341,04
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	28,000	5,88 ----- 5,88	164,64 ----- 164,64
Сумма по разделу			lei		16 411,92	
Total Demontari					16 411,92	
Inclusiv salariu					16 411,92	
2. Lucrari de constructie						
4	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	35,000	96,92 ----- 40,32	3 392,20 ----- 1 411,20
5	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - Lambriurile de streasina (pazie) si Fronton	m	25,000	132,28 ----- 42,84	3 306,94 ----- 1 071,00
6	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Scinduri de rasinoase - NORMA 0,0076 m2	m2	526,000	76,51 ----- 19,74	40 244,26 ----- 10 383,24

7	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	4,000	567,72 132,72	2 270,88 530,88
8	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100 m2	4,000	898,62 298,62	3 594,48 1 194,48
9	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul - VOPSIREA Lambriurilor de streasina (pazie) si Frantoanelor, inclusiv lucarne cu jaluzele	m2	155,000	53,70 42,00	8 323,50 6 510,00
10	CE17A	Strat polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2	526,000	20,10 10,50	10 572,39 5 523,00
11	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)- grosimii otelului de 0,5 mm; Stratul de acoperire a tiglei metalice-Pural cu grosimea stratului de acoperire de 50 de micrometri	m2	526,000	258,01 48,30	135 713,92 25 405,80
12	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (retinator de zapada LE-310, PE17-145 ml)	kg	75,000	33,40 8,40	2 505,00 630,00
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv-Diametru jgheab 125 mm	m	88,000	271,04 12,60	23 851,83 1 108,80
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - Diametrul tevii 105 mm	m	56,000	211,77 14,70	11 859,16 823,20
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	155,000	40,10 31,50	6 216,27 4 882,50
Сумма по разделу			lei		251 850,83	
Total Lucrari de constructie						251 850,83
Inclusiv salariu						59 474,10
3. Lucrari diverse						
16	TrB22C2C	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 12-18 m	t	11,000	38,48 31,08	423,28 341,88
17	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	11,000	126,42 126,42	1 390,62 1 390,62
18	TsH92B	Incarcarea in auto material demontat	t	11,000	46,62 46,62	512,82 512,82

19	TsI50C5	Transportarea material demontat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	11,000	187,50 0,00	2 062,50 0,00
Сумма по разделу			lei		4 389,22	
Total Lucrari diverse					4 389,22	
Inclusiv salariu					2 245,32	
Сумма по смете			lei		272 651,97	
Asigurarea sociala si medicala			24 %		18 751,52	
Cheltuieli de transport			3 %		5 750,38	
Total					297 153,87	
Cheltuieli de regie			3 %		8 914,62	
Total					306 068,49	
Beneficiu de deviz			3 %		9 182,06	
Total					315 250,55	
TVA			20 %		63 050,10	
Всего с учётом НДС			lei		378 300,65	
Total deviz:					378 300,65	
Inclusiv salariu					78 131,34	

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)